## 50. Z O I L V S.

**Z** Oilas, Momus, Aristarchus & cōsimiles hominum Mastiges, quod Poetarum epigrammatibus passim proscinderentur injuriam con questi,

questi, caveri sibi posthac, & refrenari Poeticam  
licentiam petierunt. Nam quod multa ipsi re-  
prehenderent, hominum peccata mereri: quæ si  
impune transmiserentur, in publicam perni-  
ciem essent eruprura. Nunc ipsorum castigatio-  
ne cohiberi, & pudefieri; quod eis tamen in Rem-  
publ. beneficium virulentissimis dictariis & di-  
stichis rependatur. Respondit Litis arbiter, Ve-  
ritati & Integritati licere, humanos errores no-  
tare, ac benigne emendare; livori & petulantiae  
nunquam. Id vero in ipsis deprehensum, cum  
omnia insectentur, non substituere meliora;  
dein inquinamentis hominum non securus, quam  
porcos delectari; denique suo ingenio dicta,  
factaque omnia metiri, & pessime contorquere.  
Id ab invidia profectum, monstro pessimo, cum  
bonis semper displicuerit, malos correxerit nun-  
quam, etiam hodie Reipub. intolerabile,  
& omnium ingenii vindican-  
dum videri.

APO-

A P O L O G O R V M  
C H R I S T I A N O R U M M A -  
nipulus quartus.

Seneca.

*Pusillus ille, ac degener, qui Deo obluctatur,  
& de ordine Mundi male existimat, & emendare mayunt Deum, quam se.*

I. ATTO-

## I. ΑΥΤΟΣΧΕΔΙΑΣΤΟΝ.

Vtoschediaastes, quod ingeniosissimus, videri vellet & extēporaneus, passim inter symposia, & hominum congressus epigrammata effutiebat. Id multis eruditī capitīs, & ad singula instrūcti cōreditum, non parum exultit & commendavit hominem. At cum die quadam. Musēum egressus, id non occlusisset, Curiosus irrepsit, & p̄t̄ reliqua Poetarum spolia, Ravisium ac Smetium catenales reperit, sortem suam indignam deplorantes. Excoriari enim ab hoc tyranno querebantur, quotiescumque casus aliquis carmen poscat, flagrisq; cedi, ut fuggerant, quod in rem possit velut extēporaneum dici: simulq; ostentabant, chattarum lituras, inductionesque quæ omnia ipse solicite absconderet. Id ubi iā publicum est elatum, captivi quidem libertati sunt redditi; extēporaneus vero ille Poeta vulgi fabula factus.

## 2. BACCHANALIA.

D eambulabant in circo aeræ Christianæ Natalitizæ, Circumcisio, Epiphania, Pascha Ascensio, Pentecoste, & reliqua Christianorum solennia sacra, & inter se de Salvatoris nostri honoribus & memoria conferebant. Placuit id piis omnibus: sed hoc maxime displicuit, cum intermixta conspiceretur Bacchanalia. Et plerique ita

sentebant, invitis illis hæc irrupisse; expectabantque, ecquādo abigeretur, sed cum id frustra expectarent, & Bacchanalia sumptuose culta, magno furore, & strepitu debaccharēt, ausi sunt quidam minari bestiæ, & adversum ire: quod, ut ex clamore bruti innotuit, immane quam insani Christianorum armis defensa, & conspicuus inter solennia loco retenta sit, nam & Curia, & Universitas, & Civitas hanc suam Divam agnoscabant, quam annuis fertis colerent; volueruntque testatum, ad commessandum & feriandum, nec insaniz numen abhorere.

## 3. BEATI.

**C**ollegium duodecim linguarum, quod Elias Hutterus magno sumptu instituit, opinione pauciores auditores reperit. Itaque spectaculo potius hospitibus advenis fuit, quam pro fundatoris voto, usui. Habebat autem duodecim Auditoria, ad quorum ingressus hæ inscriptiones prostabant:

1. אשרי עבוי כי למו היא מלכות תשמitem:

2. טרבותיך לאכלה דרכך רתבי איך:

3. Μαρτυρειοι τραχεις, οι αυτην ελληνογραμματους γνωστοι.

4. Beati, qui esurient Justitiam! quoniam ipsi saturabuntur.

5. Selig sind die Barmherzige/ den sie wers- den barmherzigkeit erlangen.

6. Blahoslaweny cistehosrdce/ neb oni Bohat  
wideti budau.

7. Beati i. Pacifici perioche essi sarano chia-  
mati figlioli de Dio.

8. Benaventurados los que padecen perse-  
cution per causa de la Justicia: porque d'ellos,  
es el Reyno de los cielos.

9. Vous serez bienheureux quand on vous  
aura injuries & perfecutes, & on aura dit toute  
mauvaise parole contre vous à cause de Christ  
en mentant.

10. He that endureth to the ende, he shal be  
saued.

11. Salige ere de, som hore Guds ord, oeb-  
vare der.

12. Blogeslawienisj Rtorzis nie widziesli au-  
gwierzisi. Hæc cum aliquando Dodecaglottus  
legisset, quæsivit,anne his conditionib., his præ-  
missis crederet, studiosos provocari posse; respon-  
sum est, ita. At ille: Erratis, inquit; nam si ad  
hanc normam erudiendi sint homines, alios præ-  
ceptores, alia præcepta, alios discipulos, & disci-  
plinam aliam requiri mus.

#### 4. CASTRVM HISPANICVM.

**I**NTER ALIAS PICTURÆ & ARCHITECTURÆ DELICIAS, QUÆ  
VITÆ HUMANÆ FORŪ QUOTIDIE SPECTANDAS EME-  
DASQ; EXHIBET: VIX QUIDQUAM VENDIBILIUS ALLATŪ  
ESSE, AIUNT, QUAM FASCICULŪ DELINEATIONŪ ALIQUOT  
CASTRORŪ HISPANICOR. NĀ CŪFH EA NATIO PRÆ RE-  
LIQUIS IMAGINATIONE, & PHANTASIA VALEAT, CREDI-

bile fuit, Variz artis specimina uno opusculo esse comprehensa. Tituli erant *Castrum pro Consulso*, *castrum pro Nobis*, *castrum pro Abbatore*, *pro Decano*, *pro Praefecto*, *pro Professore*, *pro Senatore*, *pro Dicaste*, *pro celebre*, *pro artificie*, & centum alii, scilicet qualia constabat, ingenia sibi placentia, non optare tantum, sed magna spe concipere. Ac sane nō deerat, quo Suffici ac quiescere posse fatabantur, cum nescio quis fabulam omnem turbavit. Is, locorum peritus, asseverabat, Hispaniam atcem nullam, sive, quod vocat, castellum habere, aut ferre etiam; itaq; pro aureis somniis, & liberalibus nimium ambitioni cerebri pollicitationibus numerari Lee chasteaux en Espagne.

## S. C O R.

**T**empore sereno, & mitiorib. astris dominantibus, cum lingua licenter multa blateraret, cordatae libertatis, & infraactae integritatis nomine affectavit. Nec abfuerunt adulatores, quib. placebat impudens in omnes & omnia dicacitas. Non tulit id tamen cor masculum, jam olim difficiliorib. annis & sub tyranidis terriculamentis exercitatam, scilicet quo tempore religio frigebat, Justitia rubebat, pudor exulabat, ingenium esuriebat, virtus succumbebat; illud, pyramidis instar, quoquo jactitatum, terræ basin, cælo acumen obvertebat. Id linguam effrenem cohercens: Maëste, inquir, strepitu tuo, postquam in caluisti! at nonne te memini haud ita pridem, & adulatam& mentitam, & supplicem, ac cuiusvis lordinibus scribam? cum ego te peterem inter-

pretem, exhortuisti, nunc absque corde viri, formineum mutuata, non Zeli impulsu, sed cœli beneficio bonorum auribus abutris: sed fallor, an redeunte hyeme cum ranis omnibus denuo obmutescet. Erubuit lingua, & posthac solidoris cordis occursum omnem vitavit.

## 6. C O R R E C T I O.

**V**oluntate & mandato Superiorum, variæ machinæ & instrumenta excogitata sunt, quibus curvitates hominum corrigerentur. Nec caruit successu multorum laudabilis conatus, qui seculorum aut consuetudinum vitio incurvata, haud exiguo numero dirigeant. Redierunt in rectitudinem ferociæ, scioli, prodigi, loquaces, mobiles & alii juvenili fervore peccantes, quibus maturitatis instrumentum facile nervos incidebat, & experientiæ machina arcum reflectebat. Duo tamē genera maxime incorrigibilia reperta sunt: Chymicorum phantasia, & Mulierum vanitas. Nam ut Chymicus & solitus & coagulatus, & contusus & conflatus ad spes inanes ac laboriosas semper reddit: ita Mulierum vanitas, in corporis cultu, comptu ac mundo nullis regulis coheretur, nulla ratione moderatur, nulloque ludibrio ejicitur; sed id habet proprium, ut in hanc partem flexa, quam primum in alteram se reflectat, citiusque circuli quadratura reperiatur, quam muliebris amictus rectitudo,

## 7. DISCIPLINA.

**T**Heophilus cum in Schola Christiana eò pro fecisset, ut jam Tolerantiae & Acquiescentiae Candidatus audiret, ingentes gratias Præceptoribus dixit, & merita singulorum conquisitis e-logiis extulit, præ reliquis vero invidiæ, quam perpetuo habebat infensissimam, pro fidelissima inspectione grates persoluit. Id non nullis admirationi, sed sagacioribus voluptati fuit, cum animadverterent, hujus stimulis & aculeis, Theophilū ad optima quæq; & rectissima impulsum. Nā, ut maxime sub amicis discamus, nemo nos tamen circumspectos, modestos & integri tenaces magis reddit, nemo ad nostri cognitionem exactius adducit, quam malevolentis inspectio, quæ creberrimis iactrationibus & donorū extenuatione, tum voluptatum impedimentis intra terminos nostrenet: dum amicorum facili assensu, nimioque applausu, undiq; diffliimus, nostriq; oblivione seporamur. Unde R. Acquibam rectissime pronuntiasse intelligimus, cum ait: **M**ulta à Præceptoribus meis didici, plura à sociis meis, plura à discipulis; sed ab inimicis meis plura, quam à reliquis omnibus. Nam hi docuerunt minus sentire de me, & universa terra, magis de Deo, & celorum regno perfectissimo.

## 8. EUCLIDES.

**I**Nvaserat Euclidem lubido terras peragrandi, quod crederet nominis sui fama jam orbem impletum, velletque ab hominum applausibus volu-

voluptatem capere. sed longè falso est. Nam vix millesimus quisque nomen ejus inaudiverat, id quæ sordidè habebat quod etsi momordit Euclidem, tamen vulgo id condonandum judicavit, didicitque id clanculum, nos extra fines nostros non usque adeò, quam putamus esse celebres. Itaque ad Pædagogum divertens, cum nunciare jussisset Euclidem adesse, & pompam ex studiosa juventute obviam, ovantemque expectaret, Pædagogus duos crucigeros eleemosynam misit. Quem veluti ultutus, in arenâ, Euclides schema unum alterumque descripsit, abiitque somnians. si ea Pædagogus intueatur, dolore, quod tantum virum neglexerit, ruptum iri : sed tum maximè aberravit. Nam Pædagogus, cuius stuporis erat, ex illis circulis Magum in interpretatus, insequi hominem, & in carcerem coniucere jussit. Id ubi literati rescivere, doluit quidem in iuria Eucli facta : sed tamen gloriosulum hominem increparunt, qui se remere bestijs exposuerit.

## 9. E X A C T I O.

**Q**uidam homo Dei cum vidisset delicta Maledicitorum argento expiari, & taxam Pœnitentiale præscriptam, quæ singulis peccatis suas pœnas imponeret, ratus id è re quoque Ecclesiaz fore, si nimia peccandi facilitas & licentia aliqua exactione coherceretur. Unde & ipse in blasphemos, periuros, impuros, mendaces, calumniatores, temulentos, aleatores, ardelliones, parasitos, & id genus sordidatos alios taxam præscripsit,

qua hæc homini Christiano indecora cum pa-  
perum usu castigarentur. Sed ressequius cessit:  
Nam cum Mundi exactores ex levissimis cere-  
moniis, titulis, gesticulationibusque neglectis  
census ingentes contraherent, Ecclesiæ quæsto-  
res undique à flagitiisissimis etiam exhibitati  
sunt: Adami nempe, non nostram culpam esse,  
& inductæ labis, atque hæreditariæ inbecillita-  
tis, quam quoties Deo objiciamus, cum facile o-  
mnem turpitudinis notam elevari. Hinc Eccle-  
sia ingenuit, &: ô admirabilem, ait, & versati-  
lem Adamum, quem Prætor cohibere potest, sa-  
cerdos cohibere non potest!

## IO. FIDES.

**S**Chola Mathematica, quod ingeniosissimis  
ad inventis quotidie inclareceret, pro se ne-  
scio quos titulos, immunitates, & privilegia im-  
petraverat: unde insolentior reddita, nunc se-  
terram loco moturam, nunc Solem anteversu-  
ram, nunc omne cœli systema vitro representa-  
turam jactitabat, & populi admiratione, haud  
levi supercilioso, perfruebatur. Discurrebant pas-  
sim Ephemerides, rerum cœlicarum internun-  
ciæ, & stellarum itinera, conventus, consulta-  
tiones, minasve recitabant, ut jam prope fue-  
rint Mathesi divini honores decreti. Nam quæ  
cum cœlo commercium haberet, & ad Superum  
aſcana admitteretur, quæ omnia metiretur, nu-  
meraret, ponderaret, inter mortalia inique cen-  
ſeri. At restiterunt acriter Moses, Josua, ac Eze-